

Ministerens besvarelse af spørgsmål nr. 4 (L 70-bilag 4) fra Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.

Spørgsmål:

Der ønskes svar på, hvordan beretning af 14. juni 1985 afgivet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg efterfølges af Skov- og Naturstyrelsen.

Svar:

Folketingets Miljø - og Planlægningsudvalg afgav den 14. juni 1985 beretning over forslag til lov om frit bådeoplæg på offentlige strande.

I beretningen erklærede udvalget sig enig med miljøministeren i, at der knytter sig store rekreative interesser til de danske strande. Der er derfor vigtigt, at strandene beskyttes, således at offentligheden har mulighed for at færdes og tage ophold på strandene.

Det fremgår af beretningen, at Miljøministeren i forbindelse med lovforslagets behandling gav udvalget tilsagn om, at den daværende Skovstyrelse, nu Skov- og Naturstyrelsen på Miljøministeriets strande vil anlægge en smidig og - i størst mulig udstrækning - lempelig fortolkning af bestemmelserne i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 557 af 19. november 1983 om almenhedens færdsel og ophold på samt badning fra strandbredder.

Således vil længerevarende bådeoplæg i sommerhalvåret kunne praktiseres navnlig på de mindre befærdede strande og især, hvor der er tale om henlæggelse af relativt få både på større strande, og hvor der derfor ikke er grundlag for etablering af en organiseret oplægsplads. Det blev understreget, at det var en forudsætning, at offentlighedens almindelige færdsel og ophold på strandene ikke blev generet, ligesom andre kvalificerede hensyn ikke måtte krænkes.

Miljøministeren gav endvidere tilsagn om at rette henvendelse til andre offentlige strandejere med henblik på om muligt at få tilvejebragt en lignende lempelig administration. Dette tilsagn fulgte ministeren op med brev af 14. oktober 1985 til ministerier, styrelser og institutioner, som ejer strandarealer.

For så vidt angår etablering af organiserede bådeoplægspladser, fremgår det af beretningen, at udvalget noterede sig, at den daværende Skovstyrelse, nu Skov- og Naturstyrelsen på de arealer, der ejes af Miljøministeriet, tager initiativ til etablering af sådanne pladser, når der opstår behov herfor.

Jeg opfatter udvalgets spørgsmål således, at man ønsker min vurdering af, om styrelsens praksis er i tråd med de tilkendegivelser, som kom til udtryk i beretningen.

Skov- og Naturstyrelsen har overfor mig oplyst, at styrelsen generelt er positiv over for ønsker om anvendelse af statsejede arealer til friluftsmål, herunder også bådeoplæg.

Styrelsen accepterer uden videre længerevarende bådeoplæg på mindre befærdede strande, når der er tale om et mindre antal både, og det ikke generer de øvrige besøgende.

Med hensyn til etablering af organiserede bådeoplægspladser, påhviler det statsskovdistrikterne konkret at vurdere, om en imødekomme af et ønske om bådeoplægsplads vil kunne medføre så store gener for det øvrige publikum, at ansøgningen ud fra en samlet afvejning kun delvis kan imødekommes, evt. må afslås. Skov- og Naturstyrelsen har endvidere oplyst, at man har et stort antal skriftlige aftaler med bådelaug m.fl. om bådeoplæg på ministeriets strande.

Skov- og Naturstyrelsen oplyser endelig, at man modtager meget få klager over statsskovdistrikternes afgørelser. Man tilskriver dette et godt samarbejde mellem statsskovdistrikterne og lokalbefolkningen/friluftslivets organisationer. Skov- og Naturstyrelsen følger løbende udviklingen, og det er styrelsens vurdering, at der ikke er behov for ændringer af reglerne og den administrative linie, som følges på dette område.

I øvrigt kan jeg oplyse, at jeg meget sjældent modtager henvendelser i sager om statsskovdistrikternes administration af offentlighedens anvendelse af statsarealer til friluftsmål.

Jeg tager det som udtryk for, at styrelsen udviser den fornødne smidighed, således at flest mulige ønsker kan imødekommes, men på en sådan måde at andre legitime interesser/hensyn ikke trædes for nær. Jeg lægger stor vægt på, at Styrelsen udviser denne smidighed.

Der er således min vurdering, at Skov- og Naturstyrelsen efterlever udvalgets beretning af 14. juni 1985.